
D.R.S.  n. 2820

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
U.O.S7.01

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una  
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 19 recante il “Regolamento di attuazione  
del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi  
dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  13,  comma 3,  della  Legge Regionale del  17 marzo 2016,  n.  3.  
Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia  
di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTA  La legge regionale 22 febbraio 2019 n.2 approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l'anno 2019 e di bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la  
Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e  successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il  quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto  
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, 
della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 32/2015”;

VISTO il  D.P.R. n. 701 del 16/02/2018 con il  quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità  e dei Trasporti al Dott. 
Fulvio Bellomo;

VISTO D.D.G. n. 1963 del 6 Agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Fazio l'incarico di dirigente  della 
struttura Servizio 7 -Politiche urbane e abitative;

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 2020 – 
Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c)  
della Legge n. 190/2014”;

VISTA la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica -  
Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016;

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del  
Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  riguardante  l'attuazione  degli  interventi 
prioritari e l'individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso 
unitario  d’intervento  sul  territorio  della  Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed 
occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;



VISTA la  deliberazione della Giunta  Regionale  n.  301 del  10 settembre 2016 di  approvazione del  Patto  per lo 
Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento nel 
corso  destrategiche  per  il  territorio  e  i  prospetti  allegati  “A”  e  “B”  nei  quali  vengono  riportati  
dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro  
attuazione;

VISTA la Delibera di G.R. n. 303 del 21 settembre 2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Interventi –  
Presa d'atto” ;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto  
del Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento “Allegato B” alla deliberazione  
della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica;

VISTO il DDG n. 1255 del 19/06/2017 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto per la realizzazione 
“di un'area di attendamenti e containers attraverso la demolizione e la messa in sicurezza di edifici comunali  
", nel comune di Raffadali, del costo complessivo di €. 1.100.000,00 di cui € 680.948,95 per lavori ed € 
419.051,05 per somme a disposizione;

CONSIDERATO che giusto contratto del 12/07/2018 n.6/2018 di rep. dei lavori i “di realizzazione di un'area di  
attendamenti e containers attraverso la demolizione e la messa in sicurezza di edifici comunali" sono stati 
affidati all'Impresa Costruzioni Generali Mazzeo srl, con sede in Barcellona Pozzo di Gotto, per l'importo  di  
€ 459.005,06 al netto del ribasso d'asta del 29,6170 % oltre oneri della sicurezza pari a € 28.795,64 per  
complessivi € 487.800,70 oltre iva al 22%;

VISTO il DRS n.2185 del 06/08/2018 con il quale la somma di € 1.100.000,00 impegnata con il suddetto DDG 
n.1255 del 19/06/2017,capitolo 672465, viene ridotta del ribasso d'asta pari a € 235.640,86 (compreso Iva al  
22%) per un totale di € 864.359,14;

CONSIDERATO  che, al fine di adeguare i livelli di sicurezza degli immobile agli standard imposti dal Genio Civile  
per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità, è  stato necessario predisporre una perizia di variante  
e suppletiva;

VISTA  la nota n.19170 del 24/10/2019  con la quale l'amministrazione comunale di Raffadali ha trasmesso la PV di  
cui sopra, il cui quadro economico risulta essere il seguente: 
A) Lavori €    710.433,91
A1) Lavori a base d'asta €.   679.915,52
       a detrarre il ribasso d'asta 29,6170% €    201.370,58
                                                                   Restano nette €    478.544,94
A2) Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.     30.518,39
        Importo netto contrattuale                                 509.063,33                  €.  509.063,33
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne
B1) Iva 22% sui lavori   €. 111.993,93
B2) Competenze tecniche,oneri compresi                                  €. 71.962,43
       Direzione dei lavori misura e contabilità                                  €. 40.895,62
       Perizia di variante                                                                      €. 12.023,31 
                                                                             Totale                   €. 52.918,93
       Collaudi                                                                                       €. 3.797,99
                                                                              Totale                  €. 56.716,92 
        CNPAIA 4%                                                                               €. 2.268,68
                                                                              Sommano            €. 58.985,60 
        IVA competenze tecniche 22%                                                   €. 2.976,83 
B3) Imprevisti                                                       €.    ------------ 
B4) Spese di gara                                                                                €. 4.000,00
B5) Oneri RUP ed interno 2%                                                         €. 10.895,18
B6) Per conferimento a discarica                                                     €. 22.500,00
B7) Per smaltimento rifiuti speciali                                                €. 15.000,00
B8) Per espropriazioni                                                                      €. 85.000,00
B9) Per adeguamento indagini geognostiche                                    €. 14.336,50
B10) Per spostamento rete gas                                                            €. 1.730,25
B11) Per spostamento rete telefonica                                                  €. 3.308,64
B12) Per spostamento rete impianto illuminazione pubb.                  €. 2.846,55
B13) Per prove di laboratorio                                                              €. 3.500,00

                  totale somme a disposizione Amm.ne                     €.    347.073,48                  €  347.073,48
                                               Totale progetto ( A+B)                                                            € 856.136,81
                                                Economia di gara                                                                   € 235.640,86
                                                Economia di gara sulla variante                                               € 8.222,33 
                                                                             TOTALE                                                 € 1.100.000,00     



      
VISTO il parere tecnico favorevole reso dal RUP in data 7/10/2019 sulla PV;
VISTO il verbale di validazione del 07/10/2019;
VISTO il verbale di verifica del 07/10/2019;
VISTA la  determina  n.  154  del  17/10/2019  della  giunta  comunale  di  Raffadali  approva  la  PV per  l'importo  

complessivo di € 1.100.000,00;
Ritenuto,  di  dover  ridurre  l'impegno assunto  con DDG n.1255 del  19/06/2017,  con il  quale  è  stato ammesso  a 

finanziamento il progetto dei lavori di un'area di attendamenti e containers attraverso la demolizione e la  
messa in sicurezza di edifici comunale, nel comune di Raffadali,per l'importo di € 8.222,33 quale ulteriore 
economia di spesa derivate da ribasso d'asta sui maggiori lavori.

VISTA la  nota  n.14290 del  14/08/2019 e  n.  17336 del  27/09/2019 con le  quale  il  comune  di  Raffadali  chiede  
l'accreditamento di € 240.478,51, di cui € 112.458,44 per il pagamento del 4° SAL lavori, € 12.688,00 per  il  
pagamento del 5° acconto D.L.ed € 115.332,07 del 5° SAL lavori;

CONSIDERATO che sulla scorta della documentazione presentata a supporto dell'istanza di accredito,si può pagare la  
somma di € 240.748,51 a favore del comune di Raffadali;

         
 Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato;                  

D E C R E T A

Art. 1

Fermo restando quanto altro disposto con il  D.D.G. n.1255  del 19/06/2017,  per quanto in premessa riportato, si 
prende atto delle variazioni apportate con la pv relativa ai lavori di  “realizzazione di un'area per attendamenti e 
containers  attraverso  la  demolizione  e  la  messa  in  sicurezza  di  edifici  comunali  ", (CUP: E67H1500163002) 
(codice Caronte SI_1_17267)  nel comune di Raffadali  dell'importo complessivo di € 1.100.000,00 secondo il 
quadro economico riportato in premessa.

Art. 2
L'impegno  n.  590/19  assunto  sul  capitolo  672465  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,giusto  DDG  n.1255  del 
24/05/2017,  relativo  ai  lavori  di  un'area  per  attendamenti  e  containers  attraverso  la  demolizione  e  la  messa  in 
sicurezza di edifici comunale nel comune di Raffadali, è ridotto di € 8.222,33 a valere sull'impegno medesimo, che  
costituisce economia di spesa;

Art. 3

E' autorizzato il pagamento di € 240.478,51 di cui € 112.458,44 per il pagamento del 4° SAL lavori, € 12.688,00 per 
il 5° acconto D.L. ed € 115.332,07 pagamento 5° SAL lavori, necessari per i lavori di un'area per attendamneti e  
containers attraverso la demolizione e la messa in sicurezza di edifici comunale nel comune di Raffadali;

Art.4
Al pagamento della somma di € 240.478,51 si farà fronte con l'impegno n.590/19, già assunto con il DDG n.1255 del  
24/05/2017 sul capitolo 642465;

Art.5

Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è rettificato l'accertamneto in  
Entrata di cui al DDG n.341 del 28/02/2017 sul capitolo entrata 7479 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione  
dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi di recupero e  
rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei comuni della  
regione sicilia” del bilancio della regione ( codice finanziario E.4.02.01.01.001 – provincia di Palermo) riducendo 
l'importo delle somme secondo lo schema seguente:

Lavori e somme a disposizione dell'amministrazione

                       Spese          Variazione entrate 2019                    Spese Totale

Lavori e somme a disposizione 
dell'amministrazione

€ 8.222,33 € 856.136,81



Art. 6

Ogni maggiore  onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell'opera e tutte le somme che saranno  
giudicate  inammissibili,  a  seguito  dei  controlli  effettuati  dagli  Organismi  competenti,   saranno poste  a  totale  
carico del Comune di Raffadali (Ag) beneficiario del finanziamento;

Art. 7
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso,  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  
Mobilità,  per  il  visto  di  competenza,  previa  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.r.  21/2014  e  notificato 
all'Amministrazione comunale di Raffadali.

Palermo, 04/11/2019

                                                                                                                         Il Dirigente del Servizio

                                                                                                                      dott. Calogero Franco Fazio

                                                                                                                                   f.to

                                                                                                                                     

                                                                                                                                       

              

                   

            

                       

                       


